
368

Leśnicy DLA  niepoDLegłej

józef mazgaj (1926-2014)
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J

Leśniczy JÓZEF MAZGAJ 
(1926-2014)

ózef mazgaj urodził się na ziemi tarnowskiej. Wojna przerwała jego 
edukację, ale zaraz też wciągnęła młodego chłopaka w struktury 
polskiego ruchu niepodległościowego. pierwszą szkołę dyscypli-
ny przeszedł w szeregach Armii krajowej. już po wojnie, z wy-
roku zbrodniczego, komunistycznego sądu zginął jego dowódca 

Władysław pilch ps. szary. z trudem, ale też z pasją pan józef zdobywał szlify  
i doświadczenie leśnika pracując 27 lat na stanowisku leśniczego w leśnictwach: 
Biskupice, Boruta i Borek. przez ponad 60 lat towarzyszem jego życia była żona 
Adelajda. na rentę inwalidzką pan józef przeszedł w 1980 roku. jego dzieło  
w Lasach państwowych kontynuują dzisiaj: syn, zięć i kilkoro wnuków.

józef mazgaj urodził się w 1926 roku w gwoźdźcu, niewielkiej wsi położonej nie-
daleko zakliczyna w powiecie tarnowskim w małopolsce. tam uczęszczał do szkoły 
powszechnej aż do wybuchu ii wojny światowej, kiedy niemcy szkołę zamknęli. 

ojciec pana józefa, Wincenty mazgaj jeszcze pod zaborami służył w armii au-
striackiej, walczył jako oficer na froncie włoskim. jednak, gdy cesarz wysłał go na 
front wschodni do walki z armią rosyjską, w której służyło wówczas wielu polaków 
zaciąganych do służby przez zaborcę, odmówił udziału w bratobójczej wojnie. zde-
zerterował, bo tak rozumiał patriotyzm. po odzyskaniu przez polskę niepodległości 
otrzymał zatrudnienie jako dróżnik drogowy. gwarantowało to nieduży, ale pewny 
dochód, który wraz z pożytkami zebranymi z hektara pola uprawnego, pozwalał na 
skromne utrzymanie sporej rodziny. pan józef miał trzy siostry i dwóch braci. 

W szkole w gwoźdźcu uczyło dwoje nauczycieli: polak z tarnowa i Ukrainka, 
która przybyła ze wschodu. kładli oni duży nacisk na wychowanie patriotyczne 
swoich podopiecznych. pan józef opowiadał, jak kilka razy do roku uczestniczył  
w różnych podniosłych uroczystościach. najbardziej utkwiły mu w pamięci od-
wiedziny mogił żołnierzy poległych w i wojnie światowej. nieopodal gwoźdźca 
rozegrała się wówczas duża i niezwykle krwawa bitwa między rosjanami i Au-
striakami. setki żołnierzy zginęło i zostało na miejscu pochowanych w mogiłach 
zbiorowych. cmentarz ten istnieje do dziś.

przyroda pociągała józefa od najmłodszych lat. Wspominał, że w okolicach 
świąt Wielkanocnych, podczas tradycyjnego święcenia pól uprawnych, miał 
szczęście znajdować zajączka, którym później się opiekował, wykarmił i w końcu 
wypuszczał na wolność. okolice były górzyste, a jednak mało zalesione, gdyż każ-
dy bardziej płaski kawałek ziemi był pod uprawą rolną. niewielkie enklawy leśne 
były w zarządzie dworu i kościoła.
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WYBUCHŁA WOJNA
Wojna zaczęła się w gwoźdźcu już 30 sierpnia 1939 roku. pobliska słowacja 

była od roku pod okupacją niemiecką i stamtąd nadleciał samolot z czarnym krzy-
żem zrzucając niecelnie bomby na most na Dunajcu. czego nie zrobili niemcy, 
nazajutrz wykonało Wojsko polskie wysadzając most, aby zatrzymać spodziewa-
ną agresję. nie na wiele to się zdało. 1 września do gwoźdźca wjechały niemiec-
kie czołgi i wkroczyło wojsko. ostrzał stanowisk wojska polskiego trwał niecałą 
dobę. po czym polacy wycofali się. 

W październiku 1939 roku niemcy zajęli we wsi wszystkie budynki państwo-
we, w tym szkołę, w której urządzili sobie kwaterę. W krótkim czasie zaprowadzili 
porządek okupacyjny, w którym najbardziej dotkliwe były obowiązkowe dostawy 
żywca i płodów rolnych. gospodarstwa chłopskie w tym regionie były na ogół małe 
i biedne, a rodziny liczne. za dostarczone produkty można było dostać trochę chle-
ba, skóry na zelówki do butów, kilka „górali” – takiej nic nie wartej waluty okupa-
cyjnej, a najwięcej wódki. 

co ciekawe, od 1 września 1941 roku niemcy uruchomili w budynku szkolnym 
– szkołę rolniczą z polskim językiem nauczania. miała ona przygotować wykwali-
fikowanych rolników na potrzeby iii rzeszy. pan józef wraz z trzydziestką innych 
chłopców uczęszczał na zajęcia i co najważniejsze otrzymał legitymację, która póź-
niej kilkakrotnie ratowała go z opresji, gdy legitymowali go niemcy. po roku wyda-
no uczniom świadectwa i szkołę zamknięto.

W KONSPIRACJI
Do Związku Walki Zbrojnej – mówił pan józef – zwerbował mnie, pod koniec 1941 

roku, sierżant Jakub Niemiec ps. Grom. Pochodził z Gdańska, ale ożenił się w Gwoźdźcu 
i tu przebywał w czasie wojny. Oprócz mnie do organizacji wstąpiło w tym czasie jesz-
cze kilku chłopców z okolicy. Uczestniczyliśmy w szkoleniach z zakresu konspiracji, 
dywersji, obchodzenia się z bronią. Szczególny nacisk położono na zachowanie tajem-
nicy. Broni na razie nie otrzymałem.

po kilku miesiącach wezwali pana józefa do odległego o siedem kilometrów za-
kliczyna. mieściła się tam placówka Armii krajowej (po 14 lutego 1942 r.). Dowód-
cą był por. kazimierz styrna ps. sławomir, nauczyciel z nowego sącza. Wraz z grupą 
młodych ludzi, nazywanych już teraz przez porucznika żołnierzami, złożył przysięgę:

W obliczu Boga Wszechmogącego i Najświętszej Maryi Panny, Królowej Korony 
Polskiej, kładę swe ręce na ten Święty Krzyż, znak męki i zbawienia, i przysięgam być 
wiernym Ojczyźnie mej, Rzeczypospolitej Polskiej, stać nieugięcie na straży Jej honoru 
i o wyzwolenie Jej z niewoli walczyć ze wszystkich sił – aż do ofiary mego życia. 

Prezydentowi Rzeczypospolitej Polskiej i rozkazom Naczelnego Wodza oraz wy-
znaczonemu przezeń Dowódcy Armii Krajowej będę bezwzględnie posłuszny, a tajem-
nicy niezłomnie dochowam cokolwiek by mnie spotkać mnie miało.
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Dowódca odpowiedział: 
Przyjmuję cię w szeregi żołnierzy Armii Polskiej, walczącej z wrogiem w konspira-

cji o wyzwolenie Ojczyzny. Twym obowiązkiem będzie walczyć z bronią w ręku. Zwy-
cięstwo będzie twoją nagrodą. Zdrada karana jest śmiercią.

józef mazgaj otrzymał pseudonim twardy i został łącznikiem w strukturach 
placówki Ak zośka w zakliczynie. miał świetny słuch i sokoli wzrok, bez lornetki 
widział dalej i więcej niż inni. został przydzielony do plutonu st. sierż. Władysła-
wa pilcha ps. szary. jako łącznik-zwiadowca przenosił materiały konspiracyjne do 
różnych osób wskazanych przez dowódcę. oprócz tego z dwoma kolegami z organi-
zacji uczestniczył w zdobywaniu amunicji z niemieckich magazynów. kilkakrotnie 
ocierali się o śmierć, jednak póki co wszystko kończyło się szczęśliwie, z wyjątkiem 
rany na nodze spowodowanej odłamkiem granatu rzuconego przez niemieckiego 
strażnika, podczas jednej z nocnych wypraw.

CIĘŻKIE CZASY
niezwykle ciężki dla mieszkańców gwoźdźca i okolicy był rok 1942. grad znisz-

czył zboża, zbiory były skromne, niemcy grozili wywózkami do obozów koncen-
tracyjnych. rodzina mazgajów, podobnie jak inne, przymierała głodem. Wybuchła 
epidemia czerwonki, która spowodowała śmierć 45 mieszkańców gwoźdźca, w tym 
kazimierza – młodszego brata pana józefa. on sam też ciężko chorował. Ledwie się 
wybronił od czerwonki, a już zapadł na ostre zapalenie stawów. kilka tygodni prze-
leżał bez ruchu, po czym od nowa musiał uczyć się chodzić. zima była wyjątkowo 
ciężka, ludzie niedożywieni. łatwo zapadali na choroby. Wiosną 1943 roku zmarł 
na zapalenie płuc ojciec Wincenty. miał 56 lat. gospodarstwo i utrzymanie rodziny 
spadło wówczas na matkę i józefa.

BITWA POD JAMNĄ
największą akcją zbrojną, w której wziął udział osiemnastoletni wówczas józef 

mazgaj, była bitwa partyzancka z niemcami pod jamną. oto krótka relacja tego dra-
matycznego wydarzenia opisana dzisiaj – na podstawie źródeł historycznych – na 
stronie internetowej www.zakliczyn.w.interia.pl.

W okolicach Jamnej znajduje się lesiste wzgórze położone pomiędzy Wisłoką  
a Dunajcem, poprzecinane gęstymi parowami i wąwozami. Tereny te stwarzały do-
godne warunki do działań partyzanckich w okresie II wojny światowej. W tych to 
właśnie rejonach działał od lipca do listopada 1944 roku 1 batalion partyzancki  
16 pp Armii Krajowej pod dowództwem kpt. Eugeniusza Borowskiego „Leliwy” – ba-
talion „Barbara” Kapitan „Leliwa” organizował wypady i zasadzki leśne na oddziały 
Wehrmachtu i policji, celem zdobycia uzbrojenia. Niemcy wielokrotnie próbowali 
otoczyć partyzantów w lasach i zniszczyć ich, ale bez powodzenia. 12 września 1944 
roku dwa bataliony 14 dywizji SS-Galicja, złożone z Ukraińców, otoczyły batalion 
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kapitan „Leliwa” z grupą partyzantów. trzeci od prawej kapral józef mazgaj. rok 1944

kapral józef mazgaj ps. twardy. 
rok 1945
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Barbara na Suchej Górze, ale wyszedł on zwycięsko z tej zasadzki, nie ponosząc strat, 
przebijając się szturmem przez niemiecki pierścień okrążający. 

Po tej walce batalion Barbara zatrzymał się w okolicy Jamnej. Dowództwo zakwa-
terowało się w małym budynku wiejskiej szkoły, położonej na wzgórzu, skąd dobrze 
widać było okolice. Wieś Jamna w tym czasie zmieniła się w obozowisko pełne party-
zantów (około 600) i koni. 

25 września 1944 roku, tuż przed świtem, oddziały 14 dywizji SS-Galicja otoczyły 
obozowisko partyzanckie w Jamnej. Partyzanci obserwowali ruchy wojsk niemiec-
kich i aby uniknąć otwartej walki z przeważającymi siłami niemieckimi (ok. 4000), 
wycofali się na sąsiednie zalesione wzgórza, stwarzające dogodniejsze warunki do 
obrony. Po zaciętej i morderczej walce, partyzantom udało się znaleźć lukę w nie-
przyjacielskim pierścieniu. Tędy wyprowadzono prawie pół tysiąca ludzi, między 
dwoma posterunkami niemieckich karabinów maszynowych. Rano hitlerowski kocioł 
okazał się pusty, a na pobojowisku było ponad 100 zabitych i rannych esesmanów. 
Bolesne i dotkliwe były również straty partyzantów, ale niewspółmiernie mniej-
sze. Mimo znacznej dysproporcji sił, partyzanci wyszli z groźnego okrążenia, odno-
sząc zdecydowane zwycięstwo i zachowując nadal siły oraz wole walki z wrogiem. 
W czasie tych walk hitlerowcy za pomoc partyzantom spacyfikowali Jamną. Wieś pło-
nęła przez całą noc z 25 na 26 września. Zginęło w tym czasie 57 osób.

tyle relacja z internetu znajduje potwierdzenie we wspomnieniach uczestników 
tamtych walk. kilka tygodni po bitwie, w końcu października 1944 roku ostatni od-
dział partyzancki batalionu Ak Barbara został rozwiązany. zbliżała się zima, żołnie-
rze w większości wyszli z lasu do rodzinnych domów. 

UCIECZKA PRZED BEZPIEKĄ
W styczniu 1945 roku przeszedł front, polskę zajmowali rosjanie. zaczyna-

ła się nowa okupacja. Dowódca plutonu Władysław pilch ps. szary podjął próbę 
odbudowania swojej grupy partyzanckiej. pan józef brał udział w kilku akcjach 
przejmowania broni, której było sporo wśród miejscowej ludności po przejściu 
frontu. W tym czasie nkWD tworzyło już placówki milicji. Werbowali młodych 
ludzi, których szkolili do zwalczania polskiego podziemia niepodległościowego, 
m.in. wychwytywania byłych żołnierzy Armii krajowej, nazywanych teraz przez 
nową władzę „zaplutymi karłami reakcji” i oskarżanych kłamliwie o współpracę 
z niemcami. z miesiąca na miesiąc coraz aktywniej działał komunistyczny Urząd 
Bezpieczeństwa. 

W marcu 1946 roku UB przeprowadziło akcję aresztowania mieszkańców 
gwoźdźca i okolicznych miejscowości, o których mieli już informacje, że działali 
bądź współpracowali z Armią krajową. gdy podjechali pod dom mazgajów, pan 
józef wraz z kolegą z sąsiedztwa starali się umknąć do lasu. Ubecy zorientowa-
li się i mimo znacznej już odległości z dwóch karabinów maszynowych strzelali  
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w kierunku uciekających. pociski rozbryzgiwały ziemię obok uciekinierów, aż zni-
kli z pola widzenia swoich oprawców. Wyszli z ostrzału bez szwanku. tego same-
go dnia strzelano też do uciekającego Władysława pilcha w sąsiedniej wsi. od tej 
chwili wszyscy oni byli spaleni w swoich rodzinnych miejscowościach. pan józef 
przez dwa miesiące ukrywał się u znajomych, po czym wyjechał na ziemie odzy-
skane. W maju 1946 roku podjął pracę jako ekspedient w spółdzielni samopomoc 
chłopska w Bystrzycy kłodzkiej.

ŚMIERĆ „SZAREGO” 
jeszcze jesienią 1946 roku pan józef otrzymał pracę w zarządzie tartaków  

w Bystrzycy kłodzkiej i tamże małe mieszkanko na poddaszu. pamięta, że codzien-
nością w życiu miasta były ciągłe manewry, nocne naloty i aresztowania Urzędu 
Bezpieczeństwa. W strukturach tego Urzędu polacy byli najwyżej w stopniu kapi-
tana, wyżsi dowódcy to byli funkcjonariusze sowieckiego nkWD. pewnej listopa-
dowej nocy w mieszkaniu józefa pojawiła się grupa UB i gruntownie przewróciła 
cały dom. oficer przeprowadził przesłuchanie i rewizję osobistą. na odchodnym 
odgrażał się, że „my jeszcze się spotkamy”. Ubecy odwiedzali też kilkakrotnie dom 
rodzinny w gwoźdźcu, ale niczego nie mogli się dowiedzieć od matki o józefie  
i w końcu dali spokój.

tymczasem, losy Władysława pilcha „szarego” i grupy jego kolegów z oddziału 
partyzanckiego potoczyły się tragicznie. nie było dla nich miejsca w nowej rzeczy-
wistości. musieli się ukrywać, UB stale deptało im po piętach. „szary” trzykrotnie 
odwiedzał pana józefa w Bystrzycy kłodzkiej. Było to niezwykle ryzykowne, gdyż 
UB interesowało się tym mieszkaniem, a ponadto miało swoich współpracowników 
w otoczeniu zawodowym józefa. pilch czynił starania by przejść zielona granicę  
i uciec przed ubecją na zachód. Wydał go jeden ze znajomych, niejaki Boksa, który 
poszedł na współpracę z nową władzą. Wystawił im jeszcze kilku ludzi z podziemia. 
głośny proces polityczny, prowadzony przez osławionego zbrodniarza sądowego 
juliana polan-Haraschina1, w którym maltretowano fizycznie byłych żołnierzy Ak, 
zakończył się w grudniu 1947 roku przed Wojskowym sądem rejonowym w kra-
kowie, trzema wyrokami śmierci i trzema wyrokami długoletniego więzienia. za-
mordowani zostali Władysław pilch, Adam stoga i józef pater. spoczywają w jednej 
mogile na cmentarzu rakowickim.

MAŁA STABILIZACJA
pan józef podjął wkrótce naukę w średniej szkole zawodowej o profilu handlo-

wym. W 1947 roku zatrudnił się na stanowisku sekretarza w nadleśnictwie Bystrzy-
ca kłodzka. nadleśniczym był tam przedwojenny inżynier kolczyński. to był star-
szy sympatyczny leśnik, chyba gdzieś z kresów. Wkrótce przeszedł na emeryturę,  
a nadleśniczym – zaraz po odbyciu kursu dla nadleśniczych i już z nadania partyjne-
go – został jerzy kuczyński. 
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grupa pracowników zarządu tartaków w Bystrzycy kłodzkiej. z prawej (w mundurze) stoi józef 
mazgaj. rok 1947

Leśniczy józef mAzgAj (1926-2014)

W 1950 roku pan józef ożenił się z Adelajdą. podjął pracę w państwowym ośrod-
ku szkoleniowym w Woliborzu, a po jego likwidacji w 1952 roku w sekretariacie 
nadleśnictwa głuchołazy. We wrześniu 1952 roku otrzymał długo oczekiwaną pro-
pozycję pracy w terenie, objęcia Leśnictwa Biskupice w nadleśnictwie rogalice,  
w granicach ówczesnej Dyrekcji Lasów państwowych w opolu. cały jego dobytek 
przewieziono koleją do stacji rogalice, a dalej do leśniczówki, wozami. 

Leśniczówka znajdowała się na końcu wioski Barucice. Dom ten zamieszkiwał  
w czasach niemieckich samotny nauczyciel. teraz zamieszkała w nim rodzina ma-
zgajów – leśniczy z żoną Adelajdą i córką ireną. Budynek mieszkalny i otoczenie były 
w przyzwoitym stanie. najważniejsze, że w domu był prąd elektryczny. We wsi była 
szkoła podstawowa z czterema klasami, ośrodek zdrowia oddalony był o dziesięć 
kilometrów. Dawną leśniczówkę spalili rosjanie. zostały przy niej zabudowania go-
spodarcze, które po remoncie wykonanym staraniem własnym józefa, nadawały się 
dla zwierząt gospodarskich. Dzieci przybywało, pan józef zakupił krowę i odtąd było 
już, co prawda bardzo chude, ale własne mleko, a za jakiś czas i cielak. 

LEŚNICTWO BISKUPICE (1952-1958)
W 1953 roku podzielono nadleśnictwo na dwa mniejsze: rogalice i Lubsza. Le-

śnictwo Biskupice podlegało pod Lubszę, gdzie nadleśniczym był kocel. Dwa lata 
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później nastąpił kolejny eksperyment – łączenie dwóch leśnictw w jedno z utwo-
rzeniem stanowiska leśniczego zespołowego. ta funkcja przypadła panu józefo-
wi, jednak kolega setlak z przyłączonego Leśnictwa Wójcice, starszy już wiekiem 
człowiek, nie był zadowolony. pan józef widząc to zachował dawną niezależność 
terytorialną, tylko wypłaty robili wspólnie. na szczęście po roku zrezygnowano  
z eksperymentu i wszystko wróciło do normy.

W tym czasie odnowiło się zapalenie stawu kolanowego. pan józef znalazł się 
w szpitalu, groziła mu amputacja nogi. szczęśliwie trafił na lekarza, który właści-
wie rozpoznał chorobę i przy użyciu mocnych antybiotyków, o które było wówczas 
trudno, nogę uratowano. pan józef podjął naukę w technikum Leśnym w goraju, 
które ukończył w 1958 roku. 

przez długi czas pan józef starał się o broń myśliwską. sekretarz podstawowej 
organizacji partyjnej niejaki malinowski, leśniczy z awansu, nie wyraził na to zgody. 
Być może miał taki odgórny nakaz. potem był czas odwilży 1956 roku, kiedy zlikwi-
dowano Urząd Bezpieczeństwa (w to miejsce powstała służba Bezpieczeństwa),  
a do leśnictwa trafiła armia przypadkowych ludzi z Ludowego Wojska polskiego, albo 
nawet z bezpieki. tym ludziom, którzy byli na ogół funkcjonariuszami pzpr, pojęcia 
o lesie nie mieli, zaś arogancję i pociąg do alkoholu na ogół nieograniczony, trzeba 
było pomagać w sporządzaniu dokumentacji, takiej jak wypłaty, czy planowanie  
i wykonawstwo prac w leśnictwie.

W tym czasie nadarzyła się okazja, aby przejść na stanowisko leśniczego do ko-
rzystniej zlokalizowanej leśniczówki Boruta. odchodził stamtąd dotychczasowy 
leśniczy inżynier roch karczewski. nim to jednak nastąpiło, na terenie Leśnictwa 
Boruta miał miejsce przypadek kłusownictwa. Leśniczy karczewski słysząc strza-
ły w lesie zwołał do pomocy nadleśniczego inż. karola świątkowskiego i leśnicze-
go józefa mazgaja. Broń miał tylko karczewski. W trójkę naszli w lesie osobnika  
ze sztucerem. sztucer zarekwirowali, po czym człowiek ten bez słowa poszedł  
w swoja stronę. Broń i meldunek złożono w powiatowej komendzie milicji obywa-
telskiej w Brzegu. odbyły się cztery sprawy sądowe. na żadnej z nich nie stawił się 
oskarżony. okazało się, że był nim… prezes sądu powiatowego w Brzegu. Wkrót-
ce po tym incydencie nadleśniczy inż. karol świątkowski był zmuszony odejść  
z nadleśnictwa rogalice. przeniósł się do okręgowego zarządu Lasów państwo-
wych w toruniu, gdzie objął stanowisko naczelnika. Leśniczy roch karczewski od-
szedł na leśniczego w zarządzie poznańskim Lp.

z Leśnictwa Biskupice pan józef dobrze wspomina brygadę robotników, złożoną 
z autochtonów, miejscowych ślązaków. Bardzo dobrze i dokładnie pracowali. i chy-
ba sam leśniczy zdobył ich zaufanie, bowiem gdy przeszedł do odległego Leśnictwa 
Boruta, brygada poszła za nim, mimo że do pracy w lesie dojeżdżali teraz codzien-
nie pociągiem 40 kilometrów.
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Leśniczy Leśnictwa Biskupice – józef mazgaj z żoną Adelajdą i córką ireną. rok 1953
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LEŚNICTWO BORUTA (1958-1962)
Leśnictwo Boruta podlegało pod nadleśnictwo rogalice. Leśniczówka była po re-

moncie kapitalnym, był w niej prąd i telefon. składała się z trzech pokoi, kuchni, łazien-
ki, dużego korytarza i kancelarii. Do tego były budynki gospodarcze – stodoła i obora, 
deputat ziemi ornej i pastwisko. Leśniczówka była położona w lesie, do stacji kolejowej 
było półtora kilometra, a do szkoły dwa. powierzchnia leśnictwa wynosiła 1300 ha,  
a zadania gospodarcze były spore: pozyskanie 6,5 tys. metrów sześciennych drewna, 
zalesienia i odnowienia po 20 hektarów, pielęgnacja 30 hektarów młodników, a trze-
bieże nastawione na pozyskanie kopalniaka, na który było wówczas ogromne zapotrze-
bowanie. pan józef miał do pomocy podleśniczego edwarda krausa i gajowego stani-
sława Wawryszyna, sześciu stałych robotników i każdego roku 20-30 interwencyjnych 
przy odnowieniach, zalesieniach i pielęgnacji młodników. generalnie jednak do prac  
w lesie trudno było zdobyć ludzi. tereny niegdyś zamieszkałe przez ludność niemiecką 
opustoszały. osiedlali się tu polacy wypędzeni z kresów, najczęściej młode małżeństwa  
z małymi dziećmi. łatwiej o ręce do pracy było na południe od Boruty, gdzie pozostali 
na miejscu autochtoni ślązacy. przez dwa lata do prac interwencyjnych wysyłano czter-
dziestoosobową grupę kobiet odbywających karę więzienia w Brzegu. przystosowa-
no na ich pobyt baraki w rogalicach, zakładając kraty i siatki. W drugim roku jedna 
z więźniarek uciekła z miejsca pracy. po tym incydencie naczelnik więzienia wycofał 
się z umowy z nadleśnictwem i problem braku rąk do pracy w lesie powrócił na nowo.

ARMIA CZERWONA POLUJE
Leśnictwo Boruta obejmowało tereny leśne bogate w zwierzynę łowną. W tym 

czasie w Brzegu nad odrą stacjonowała duża jednostka lotnicza Armii czerwonej 
i jej przydzielono łowisko z lasami Boruty. pan józef miał już pozwolenie na broń 
myśliwską i od czasu do czasu robił z niej użytek. jednej niedzieli, jeszcze na począt-
ku pracy w Leśnictwie Boruta wybrał się w obchód. na granicy leśnictwa spotkał 
dwudziestoosobową grupę żołnierzy rosyjskich wyposażonych w broń myśliwską. 
przywitał się i poprosił o zezwolenie na prowadzenie w tym terenie polowania. Wy-
stąpił major i przedłożył dokument zwany „putiuwką”, wydany przez Urząd powia-
towy w opolu. miał on postać rozkazu wyjazdu dla 20 sołdatów i zorganizowania 
polowania na terenie nadleśnictw Lubsza i rogalice. i dalej wykaz gatunków zwie-
rząt, które należy pozyskać. Wszystko się zgadzało, poza niedopełnieniem obowiąz-
ku uprzedniego zgłoszenia faktu polowania u miejscowego leśniczego. ich łowczy 
zwany onufrym obiecał, że to naprawią, a póki co zapraszają leśniczego do udziału 
w polowaniu. tym razem leśniczy odmówił, ale już za tydzień zaprosili go do swoje-
go koła łowieckiego, wyrobili legitymację, sami płacili składki i tak zaczęła się dla 
żołnierzy nauka reguł obowiązujących w polskim związku łowieckim. 

początki były trudne, bowiem rosjanie polowanie traktowali trochę jak linię 
frontu, kule gwizdały wzdłuż i w poprzek, a myśliwi dość dowolnie przemieszczali 
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się pomiędzy stanowiskami „pola bitwy”. pan józef oświadczył, że ma rodzinę, małe 
dzieci i jeszcze musi trochę pożyć. Albo piloci zastosują się do reguł obowiązują-
cych w polsce, albo on się wypisuje z koła łowieckiego. poskutkowało. na kolejnych 
polowaniach to leśniczy rozstawiał myśliwych, niczym ruski generał, a niepodpo-
rządkowanie się nowym zasadom oznaczało wykluczenie z polowania. zapanował 
porządek. natomiast podział łupów łowieckich odbywał się według modły rosyj-
skiej. tusze dzielono na porcje stosownie do liczby uczestników polowania. Leśni-
czy otrzymywał swoją dolę jako pierwszy, reszta w drodze losowania. to było do 
przyjęcia. pan józef polował z kołem łowieckim Armii czerwonej aż do odejścia  
z Leśnictwa Boruta, w końcu 1962 roku.

LEŚNICTWO BOREK (1962-1980)
przypadki kłusownictwa urzędników państwowych na terenie Leśnictwa Boru-

ta, stwierdzone przez leśniczego józefa mazgaja skomplikowały jego sytuację. kłu-
sownicy nie ponosili konsekwencji, natomiast – jako mocno ustawieni w układach 
partyjnych – pośrednio odgrażali się, że zrobią porządek z leśniczym. pan józef  
postanowił nie czekać na kłopoty. nawiązał kontakt z inż. karolem świątkowskim, 
wtedy już naczelnikiem w okręgowym zarządzie Lasów państwowych w toruniu  
i wyraził chęć objęcia leśnictwa na terenie toruńskiego zarządu. Wkrótce otrzymał 
ofertę kilku leśnictw. Wybrał Leśnictwo Borek w nadleśnictwie samostrzel (później 
nakło, Wyrzysk i w końcu – szubin).

podróż dwoma samochodami ośrodka transportu Leśnego odbyła się w ostat-
nich, mroźnych dniach grudnia 1962 roku. załadowano cały dobytek wraz z krową, 
świnią, kurami, sianem i workami kartofli. podróż była niezwykle dramatyczna, wa-
runki drogowe trudne, na zakręcie samochód wpadł w poślizg i uderzył w drzewo. 
pan józef był cały potłuczony, na szczęście dzieciom nic się nie stało. pozostałą część 
drogi uszkodzony samochód musiał być holowany. przez zbitą szybę w szoferce kie-
rowca odmroził sobie twarz. na miejsce dojechali o pierwszej w nocy.

początki pracy w nowym leśnictwie były trudne. panował chaos i spora do-
wolność, gdy chodzi o dysponowanie brygadą robotników, przypisanych do Le-
śnictwa Borek. Dopiero twarde rozmowy z miejscowym adiunktem uzdrowiły 
sytuację. nadleśniczym w samostrzelu był stanisław kowalski, który do emery-
tury miał już niewiele czasu i nie zawsze panował nad całym gospodarstwem le-
śnym. Dopiero, gdy przyszedł nowy nadleśniczy inż. jan kurek, znacznie wzrosła 
dyscyplina, porządek i zapał do pracy. to był energiczny człowiek. niebawem ru-
szyły remonty osad i dróg leśnych. Wprowadzono też współzawodnictwo pracy, 
które przynajmniej w początkowym okresie stanowiło dodatkową motywację do 
inicjatyw własnych i aktywności pracowników. pan józef w latach 70. ubiegłe-
go wieku zajmował czołowe miejsca wśród leśniczych ozLp toruń. W tym cza-
sie też kierowano do jego leśnictwa absolwentów technikum i wydziału leśnego  
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w celu odbycia stażu zawodowego. to było duże wyróżnienie i docenienie osią-
gnięć w pracy zawodowej leśniczego.

Warto podkreślić, że pobory leśników w okresie powojennym były stosunkowo 
niskie, praktycznie nie wystarczały na utrzymanie nawet małej rodziny. pan józef 
miał czworo dzieci, brakowało nawet na szkołę. córki nie miały wyboru. naukę na 
poziomie średnim kontynuowały w miejscowej szkole rolniczej w samostrzelu. tyl-
ko syn józef junior mógł kształcić się poza domem, w technikum Leśnym w tucholi.

rodziny leśników dorabiały w tym czasie prowadząc przydomowe (przyleśni-
czówkowe) gospodarstwo rolne. pracownikom Lasów państwowych przysługiwał 
deputat. pan józef miał półtora hektara ziemi ornej i hektar pastwiska. pracowała 
w gospodarstwie cała rodzina, a z czasem do zbioru warzyw nawet najmowano pra-
cowników. Dochody z gospodarstwa przewyższały wypłatę leśniczego. nadwyżki 
siana skupowało miejscowe państwowe gospodarstwo rolne. tak uciułane pienią-
dze pozwoliły po jakimś czasie na zakup samochodu marki „syrena”. później dochody  
z pietruszki i ogórków wystarczyły na zakup działki budowlanej i rozpoczęcie budowy 
własnego domu. W latach prL-u jakakolwiek budowa była ogromnie skomplikowana 
wobec powszechnego braku materiałów budowlanych, a właściwie wszystkiego.

KONIEC PRACY ZAWODOWEJ
ciężkie przeżycia czasów wojny, późniejsze nawroty choroby zapalenia stawów, 

praca często na dwa etaty, i w lesie, i w gospodarstwie rolnym odbiły się na zdrowiu 
pana józefa. nogi odmawiały posłuszeństwa, a w pracy terenowej doglądanie lasu 
to jednak codzienność. po kolejnych operacjach, pobytach w szpitalu, leczeniach, 
badaniach komisyjnych, z początkiem 1980 roku pan józef przeszedł na rentę inwa-
lidzką, w wieku 54 lat. tyle tylko, że niejako na pocieszenie jego Leśnictwo Borek 
przejmuje syn józef junior i do chwili obecnej (2011 r.) nieprzerwanie kontynuuje 
dzieło ojca.

pan józef nie zerwał kontaktu z lasem. przez wiele lat będąc na rencie, później 
na emeryturze, działał w swoim kole łowieckim, prowadził pasiekę, odwiedzał 
„swój” las. Włączył się też w działalność utworzonego już w wolnej polsce nakiel-
skiego koła światowego związku Armii krajowej. przez długie lata prL-u musiał 
zachowywać ogromną dyskrecję i ukrywać swoje związki z wojennym podziemiem 
niepodległościowym. musiał znosić oszczerstwa władzy ludowej, panoszenie się 
aparatczyków komunistycznej partii i takiej, czy innej bezpieki. Dopiero w latach 
80. dwudziestego wieku przyznano mu pierwsze odznaczenia za udział w wojnie: 
odznaka syna pułku (1982, 2000), krzyż partyzancki (1985), krzyż Armii krajowej 
(Londyn 1985) oraz kolejne awanse w stopniu wojskowym nadawane przez pre-
zydenta rp w latach 2000 (podporucznik), 2004 (porucznik) i 2008 (kapitan). pan 
józef otrzymał też szereg odznaczeń, wyróżnień i dyplomów za osiągnięcia w pracy 
zawodowej i społecznej.
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józef i Adelajda mazgajowie. 15 września 2010 r. w sadkach. fot. tadeusz chrzanowski
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POSTSCRIPTUM
józef i Adelajda mazgajowie mieli czworo dzieci, trzy córki i syna. jedna córka 

wyszła za mąż za leśniczego Leśnictwa mościska, nadleśnictwo kaczory na tere-
nie dyrekcji pilskiej Lasów państwowych (ich dzieci ukończyły już studia leśne), 
druga córka jest żoną leśnika pracującego w biurze nadleśnictwa, kolejna miesz-
ka w Warszawie, zaś syn józef junior jest leśniczym w Leśnictwie Borek w nadle-
śnictwie szubin (rDLp w toruniu) – tym samym, gdzie przez 18 lat leśniczował 
pan józef senior (jego synowie ukończyli technikum Leśne w tucholi, jeden został 
informatykiem, drugi jest na studiach ekonomicznych). Dzisiaj, łącznie siedmioro 
dzieci i wnuków pana józefa pracuje w Lasach państwowych.

W listopadzie 2010 roku józef i Adelajda mazgaj obchodzili 60-lecie zawarcia 
związku małżeńskiego. na pytanie jak dzisiaj po latach wspomina swoją pracę w le-
sie, pan józef odpowiedział: W lesie byłem służbistą, ale z lasu za darmo niczego nie 
wziąłem. Uczyłem swoich praktykantów – pracuj zawsze tak, żebyś spokojnie spał.  
i po chwili dodał: Lubiłem swoją pracę. Las jest szczególnie piękny po deszczu, po burzy. 

Wspomnienia józefa mazgaja spisał: Tadeusz Chrzanowski

sadki, 15 września 2010 roku

zdjęcia: archiwum rodzinne józefa mazgaja

ps Leśniczy senior józef mazgaj zmarł 29 kwietnia 2014 roku i został pochowany 
na cmentarzu parafialnym w sadkach. 23 lutego 2021 roku stanowisko leśniczego 
Leśnictwa Borek – po swoim ojcu józefie (juniorze), który przeszedł na emeryturę, 
objął radosław mazgaj. tym samym to już trzecie pokolenie mazgajów gospodaruje 
lasami Leśnictwa Borek w nadleśnictwie szubin.

1julian polan-Haraschin (1912-1984) – zastępca przewodniczącego Wojskowego sądu re-
jonowego w krakowie w latach 1946-1951, odpowiedzialny za wydawanie ponad 60 wyro-
ków śmierci na żołnierzy podziemia niepodległościowego, podpułkownik Ludowego Wojska 
polskiego. rzekomo członek Ak, rzekomo kapitan. ochotniczo wstąpił do LWp od 7 grudnia 
1945, powołany przez Wkr kraków-miasto, w stopniu kapitana, na stanowisko sędziego 
Wso nr 5, od lutego 1946 do 2 marca 1951 pracował na stanowisku sędziego, a następnie 
zastępcy szefa Wsr w krakowie. przeniesiony do rezerwy w 1951 z powodów politycznych. 
W roku 1958 został ponownie powołany na stanowisko sędziego. Do 1962 był pracownikiem 
Wydziału prawa i Administracji Uniwersytetu jagiellońskiego oraz kierownikiem katedry 
prawa Wojskowego instytutu prawniczego przy Wojskowej Akademii politycznej. skazany na 
więzienie za łapówki w latach 60.ub. wieku, po wyjściu z więzienia został płatnym donosicie-
lem, zajmując się m.in. rozpracowywaniem kurii krakowskiej (m.in. donosy na biskupa karo-
la Wojtyłę), Wyższego seminarium Duchownego i środowiska radia Wolna europa. zadania 
te ułatwił mu zapewne fakt, że był mężem siostry kardynała macharskiego (przyp. tach).




